5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURIISIA
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

Functiile ce se atribuie arboretelor sunt in stransa corelatie cu obiectivele
ecologice, economice si sociale care stau la baza organizarii padurii prin amenajament.

5.1.1. Obiectivele ecologice, economice si sociale

In gospodarirea durabila a padurilor obiectivul general il constitue mentinerea si
de cate ori este posibil, ameliorarea aptitudinilor acesteia pentru a indeplini cat mai bine
ansamblul functiilor atribuite arboretelor si cresterea potentialului acestora.

Din obiectivul general, se desprind alte trei obiective strans legate de functiile
padurii: ecologic, economic si social.

Prin obiectivul ecologic, care si in cazul de fata este prioritar, se urmareste
mentinerea echilibrului general actionand concomitent asupra mediului fizic (sol, clima)
si biologic (ansamblul speciilor vegetale si animale din padure).

Obiectivul economic vizeaza conducerea si mentinerea pe picior a unui lemn de
mare valoare prin utilizarea mai buna a factorilor naturali de productie si optimizarea
procesului de productie forestiera.

Obiecticul social cuprinde preocuparile directe care se refera la actiunile sociale:
recreere, destindere, folosirea fortei de munca locala, etc.

Obiectivele mentionate se caracterizeaza in teluri de protectie si masuri de
reglementare a acestora.

Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor, concretizate in produse
si servicii de protectie sau sociale sunt prezentate in tabelul 5.1.1.1.

Tabelul 5.1.1.1

Nr. T . Denumirea obiectivului de protejat sau a
Grupa de obiective si servicii e !
crt. serviciilor de realizat

Protectia terenurilor contra eroziunii

1 | Ecologice: protejarea mediului Echilibrul hidrologic

2 | Sociale: realizarea cadrului natural | Recreere, destindere, valorificarea fortei de munca locala

3 Economice: optimizarea productiei | Productia de lemn gros si foarte gros necesar nevoilor
padurilor proprietarilor

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor ecologice, economice si sociale in amenajament se
precizeaza functiile pe care trebuie sa le indeplineasca fiecare arboret si padurea in
ansamblul ei. In acest scop, arboretele au fost incadrate pe grupe, subgrupe si categorii
functionale mentionate in continuare.

In ce priveste padurea, aceasta a fost incadrata in grupa | — paduri cu functii
speciale de protectie — 101.40 ha. In cadrul acesteia s-au stabilit categoriile functionale
prezentate in tabelul urmator.
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Tabelul 5.1.2.1

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumire - ha - %
1.2H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T II) 8.87 9
Arborete situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
1.2L | eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la | 30.00 29
categoria 1.2A (T 1V)
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala
1.5R | avifaunistica, in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua | 62.53 62
ecologica Natura 2000 — ROSPA0075 Magura Odobesti si ROSPA0141 -
Subcarpatii Vrancei) (T I11)
Tabelul 5.1.2.2
Tipul de categorie . : . . Suprafata
functionala Categorii functionale Teluri de gospodarire ha %
TII 1.2H Protectie 8.87 9
TIV 1.2L, 1.5R Protectie si productie 92.53 91

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele au fost
constituite in urmatoarele subunitati de gospodarire:

S.U.P. “A” — codru regulat — 92.53 ha;

S.U.P. “M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 8.87 ha.

Pentru stabilirea mai clara a obiectivelor si metodelor de valorificare a
potentialului stiintific si peisagistic oferit de rezervatii, este necesara 0 mai mare
implicare a administratorului padurii precum si a proprietarilor in sensul solicitarii
sprijinului direct al organismelor legale care se ocupa de mediu si protectia sa.

Constituirea subunitatilor de gospodarire

In tabelul 5.1.3.1 se prezinta repartizarea unitatilor amenajistice in cadrul celor
doua subunitati:

Tabelul 5.1.3.1.
SuP UNITATI AMENAJISTICE

232M

Total Suprafata 8.35 HA Nr. de UA-uri 1

A 59 62 81B 98 A 98B 109 A 109 B 232 A 232 B
233A 233B 234 A 234B

Total Suprafata 92,53 HA Nr. de UA-uri 13

M 81A

Total Suprafata 8.87 HA Nr. de UA-uri 1

Total UP Suprafata  109.75 HA Nr.de UA-uri 15

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru realizarea structurilor padurii corespunzator functiilor atribuite s-au
adoptat urmatoarele baze de amenajare: regim, compozitie tel, tratamente,
exploatabilitate si ciclu.
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5.2.1. Regimul

Pentru toate arboretele se mentine in continuare regimul codrului regulat care
asigura: regenerarea din samanta, conservarea genofondului si realizarea de arborete
stabile si valoroase, precum si exercitarea functiilor de protectie a mediului.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru realizarea telurilor propuse, in functie de conditiile stationale au fost
stabilite compozitii-tel corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru
arboretele exploatabile si compozitii tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete.

In tabelul 5.2.2.1 se prezinta compozitiile-tel pentru fiecare subunitate de
gospodarire:

Tabelul 5.2.2.1
SUp Tip Tip Cgr;rprsj;:aé;el Supr Suprafata pe specii (ha)
statiune | padure impadurire (ha) FA GO PAM TE
5.1.3.2. | 513.1 8GO 2FA 8.10 1.62 6.48 - -
A 511.3 8GO 2TE 13.53 - 10.82 - 271
5.15.2. | 522.1 8GO 2FA 11.50 2.30 9.20 - -
531.4 7GO 2FA 1TE 37.50 7.50 26.25 - 3.75
5232, | 423.1 8FA 2PAM 21.90 17.52 - 4.38 -
Ha 92.53 28.94 52.75 4.38 6.46
TOTAL “A”
% 100 31 57 5 7
M | 5152 | 5113 8GO 2TE 8.87 - 7.10 - 1.77
Ha 8.87 - 7.10 - 1.77
TOTAL “M”
% 100 - 80 - 20
Ha 101.40 28.94 59.85 4.38 8.23
TOTAL U.P.
% 100 29 59 4 8

Compozitia tel la nivelul unitatii de productie este 59GO 29FA 8TE 4PAM.

5.2.3. Tratamentul

Ca baza de amenajare, tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de
vedere al repartitiei arborilor pe categorii de diametre si al etajarii populatiilor de arbori.
In raport cu conditiile de structura ce se cer realizate, s-a adoptat tratamentul taierilor
progresive cu perioada de regenerare de 30 ani si tratamentul taierilor rase in parchete
mici pentru molidisuri.

Caracteristica principala a tratamentului taierilor progresive o0 constituie
declansarea procesului de regenerare, cu ocazia primelor taieri, intr-un numar variabil
de puncte de pe suprafata arboretului, care constituie asa-numitele "ochiuri
de regenerare"”. La aplicarea acestui tratament se tine seama de repartizarea, marimea,
forma si numarul ochiurilor, precum si de intrnsitatea si ritmul taierilor, in raport cu
evolutia procesului de regenerare.
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Descrierea tratamentului

In arboretele parcurse anterior cu lucrari de ingrijire si de igiena corespunzatoare,
taierile se localizeaza de la inceput intr-un numar mai mare sau mai mic de ochiuri de
regenerare, amplasate pe intreaga suprafata a arboretului.

La amplasarea ochiurilor de regenerare se tine seama de eventualele grupe de
semintisuri utilizabile existente, deschizandu-se concomitant si ochiuri de regenerare
noi.

Diametrul ochiurilor nou create, care se deschid obligatoriu corelat cu anii de
fructificatie, poate varia intre 0.5 pana la 1.5 inaltimi (H) de arbore, interventia avand
caracterul unei taieri de insamantare, a carei intensitate se diferentiaza ca si marimea
ochiurilor, in raport cu temperamental speciilor de regenerat.

Cu ocazia revenirilor urmatoare, semintisurile instalate in ochiurile respective
sunt puse in lumina, dupa caz, printr-una sau mai multe taieri, in raport cu conditiile
stationale si cu exigentele ecologice ale speciilor. Odata cu aceasta, ochiurile se largesc
concentric sau intr-o anumita directie, prin efectuarea unei taieri de insamantare intr-o
banda laterala de latime variabila, de cele mai multe ori egala cu inaltimea unui arbore.
In acest fel, taierile inainteaza progresiv, de fiecare data, concomitant cu punerea in
lumina a semintisului din ochiurile sau benzile precedente, executandu-se si taieri de
insamantare in benzile imediat urmatoare sau in alte puncta in care procesul de
regenerare nu a fost declansat.

Pe masura ce ochiurile se largesc treptat, marginile lor se apropie, atingandu-se
unele cu altele, dupa care se executa asa-numitele taieri de racordare, prin care se
inlatura restul arboretului batran.

Racordarea ochiurilor se poate face pe intreaga suprafata a arboretului sau pe
anumite portiuni, pe masura asigurarii regenerarii si dezvoltarii semintisurilor
respective.

In felul acesta, diversele interventii din arboret nu mai au in mod predominant
caracterul specific al uni anumit gen de taieri (de insamantare, de dezvoltare, etc.); cu
ocazia fiecarei interventii, in cuprinsul arboretului se aplica intreaga gama a taierilor de
regenerare, de la taierea de insamantare pana la inlaturarea complete a vechiului arboret
din portiunile regenerate si cu semintisurile devenite independente din punct de vedere
biologic, care nu mai au nevoie de adapostul vechiului arboret.

La adoptarea tratamentului taierilor progresive s-a avut in vedere urmatoarele:

- regenerarea pe cale naturala a speciilor valoroase economic si silvicultural;

- prin adoptarea perioadei de regenerare de 30 de ani se realizeaza arborete cu
structura relativ pluriena, care corespund mai bine functiilor atribuite arboretelor;

- asigurarea de avantaje economice prin regenerare naturala.

In cazul taierilor rase, extragerea arboretului se realizeaza printr-o singura taiere,
urmata de impadurirea suprafetelor respective.

5.2.4. Exploatabilitatea

S-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele incadrate in grupa |
functionala si tehnica exprimata prin varsta exploatabilitatii tehnice pentru arboretele
din grupa a Il-a functionala. Ca varste ale exploatabilitatii, in descrierea parcelara,
pentru fiecare arboret s-a inscris varsta exploatabilitatii determinata in raport de
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structura si starea acestuia, precum si de telurile de protectie si productie avute in
vedere. Varsta medie a exploatabilitatii este de 107 ani la S.U.P. “A”.

5.2.5. Ciclu

Ca principala baza de amenajare, care determina marimea si structura fondului de
productie in ansamblul sau, ciclul s-a stabilit avand in vedere:

- speciile componente ale arboretelor unitatii de productie;

- functiile economice si sociale ale arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii de protectie;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor.

In raport cu aceste considerente s-a adoptat ciclul de 110 ani. La stabilirea
ciclului s-au luat in considerare numai arboretele cu structura normala sau apropiata de
cea normala (arborete naturale, artificiale de productivitate superioara si mijlocie).

Tabelul 5.2.5.1.
Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de prodp. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
A 1 FA 57.24 62 30 108 57.24 62 30 108
2 GO 2584 28 30 108 2584 28 30 108
3 DT 555 6 3.0 96 555 6 3.0 9
4 DM 246 3 30 110 246 3 30 110
5 MO 055 1 3.0 80 055 1 3.0 80
6 CA 0.39 30 110 0.39 30 110
7 PLT 0.35 30 110 0.35 30 110
8 TE 0.15 3.0 90 0.15 3.0 90

TOTAL 9253 100 30 107 110 92.53 100 30 107 110
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETE CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare, elaborarea planurilor de
recoltare si de impadurire, definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipul functional IV.

Arboretele incadrate in tipul Il functional au fost tratate distinct, fiind supuse
regimului de conservare deosebita.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la
SUP “A” - codru requlat

La subunitatea de codru regulat, sortimente obisnuite, determinarea indicatorului
de posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se
procedeele specifice metodei cresterii indicatoare si metodei claselor de varsta.

Obiectul acestei reglementari il constitue: stabilirea posibilitatii si elaborarea
planurilor decenale de recoltare a posibilitatii, de ingrijire si conducerea arboretelor si
de impadurire.

Determinarea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare s-
a facut prin prelucrarea automatizata a datelor.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin
intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu
ajutorul formulei:
P=meCi =162m3
in care:
Ci = cresterea indicatoare; Ci = 258 mc/an
m = factor modificator dedus in raport cu volumele de masa
lemnoasa exploatabila in primele perioade ale ciclului (m=-).
Practic, pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare
urmatoarele:
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Ci = cresterea indicatoare care reprezinta cresterea curenta in conditiile de
compozitie, consistenta, clase de productie existente, dar considerand clasele de varsta
egale (normale);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in primul deceniu, de tratamentele de aplicat si
de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 de ani, tinand seama
de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 de ani, tinand seama
de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE, VF si VG se determina cu relatiile:

1 2 3 n
VD = 10{\’D ,vb*, VD" VD }: 1622 mc
10 20 30 10xn
2 3 n
VE = ZO{VE LVET L VE } = 7151 mc
20 30 10xn
4 n
VE = 40[\’F L VF }z 21077 mc
40 10xn
VG = 60 [\gﬂ’cﬂ = 27854 mc

In care: VD?Y, VD? VD3, VD" reprezinta volumele arboretelor exploatabile in
primul deceniu, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20 de
ani, 30 de ani, respectiv 10 x n ani, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate;

VE?, VE3, VE", reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primii 20 de ani,
care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv in
10 x n ani, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp
considerate;

VF*, VF" , reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primii 40 de ani care,
potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10 x n ani
plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate;

VG, VG", reprezinta volumul arboretelor exploatabile in primii 60 de ani care ar
putea fi recoltate in 60 ani sau la 10 x n ani plus cresterea lor la jumatatea perioadei;

n, reprezinta in toate cazurile numarul de decenii prevazute pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) de ani, dar care
datorita intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire separate;
In relatia din ultima formula, raportul VF": 10n se ia in considerare numai in situatiile
In care n>4.

58



Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q exprimand raportul dintre volumele
de masa lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi
necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea
indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:

_ 20Ci+Dm _

Q= e - 083

in care Dm reprezinta minima dintre diferentele:
Dd =2VD - 20 Ci =-1891 mc
D1 =2VE - 20 Ci =1986 mc
D2 = 2VF - 40 Ci = 10806 mc
D3 =2VG - 60 Ci =12448 mc
Dm=-1891 mc.

In raport cu valoarea lui Q subunitatea de gospodarire are deficit de masa
lemnoasa exploatabila (Q<1).

Valoarea indicatorului de posibilitate dupa cresterea indicatoare este:

Pci= 162 m3

In tabelul urmator sunt redate toate valorile care au dus la calcularea indicatorului
de posibilitate dupa cresterea indicatoare de mai sus.

Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia FA GO DT DM MO CA PLT TE
Cl 171 72 5 7 1 1 1 258
VD 1622
VD1 1235 114 133 131 9 1622
VD2
VD3
VD4
VE 7121
VE1 1251 118 135 133 9 1646
VE2 6852 680 679 8211
VE3
VF 14802 4922 442 682 136 83 10 21077
VG 18631 7686 521 688 137 96 85 10 27854
DD1 -1891
DD2 1986
DD3 10806
DD4 12448
DM -1891
Q 0.63
VD/10 162
VE/20 356
VF/40 527
VG/60 464
POSIB. 162
A: M:

CICLUL 110 Ani

SUPRAFATATOTALA 9253 Ha

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 92.53 Ha

SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

Metoda claselor de varsta se bazeaza pe normalizarea marimii fondului de
productie.
Stabilirea acestui indicator se face parcurgandu-se urmatoarele faze:

A. Analiza structurii arboretelor pe clase de varsta.

In tabelul 6.1.1.1.2.1 se prezinta arboretele din S.U.P. “A” pe clase de varsta.

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta Clasa de
Specificari varsta
I I "I v \V VI VIl Total normala
(ha)
Suprafata ha - - - 34.34 | 52.89 - 5.30 92.53 15.42
% - - - 37 57 - 6 100 17

Structura claselor de varsta este dezechlibrata. Exista un deficit in clasa a VII-a
de varsta, un excedent in clasele a I\VV-a si a VV-a de varsta, iar clasele I-a, a ll1-a, a I11-a si
a VI-a de varsta lipsesc.

B. Constituirea suprafetelor periodice.

In functie de perioadele de regenerare adoptate se constituie suprafetele periodice
corespunzatoare unor perioade de regenerare de 30 ani. Cum ciclul de productie este de
110 de ani in cazul studiat, s-au constituit 3 suprafete periodice de 30 de ani si 0
suprafata periodica de 20 de ani.

Suprafata periodica normala este de 25.24 ha. Incadrarea arboretelor in suprafete
periodice s-a facut astfel:

SPI = 25.24 ha;
SPIl = 25.24 ha;
SPIII = 25.24 ha;
SPIV =16.81 ha.

C. Incadrarea arboretelor in suprafete periodice.
In SPI au fost incluse u.a. 62, 98A, 98B, 109B si 233A cu o suprafata totala de
25.24 ha.

D. Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

dl) inductiv: posibilitatea stabilita prin acest procedeu s-a calculat cu
ajutorul indicilor de recoltare pentru fiecare unitate amenajistica inclusa in prima
suprafata periodica, u.a. 62, 98A, 98B, 109B si 233A cu o suprafata totala de 25.24 ha.
Prin insumarea volumelor posibilitatii de recoltat in deceniu s-a obtinut o posibilitate
decenala de 2550 mc, adica o posibilitate anuala de 255 mc.

d2) deductiv: posibilitatea calculata prin procedeul deductiv are la baza
urmatoarea formula:
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pP= g+ ; + N \ﬂ
30 20 “Hnj
Vi — volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani neparcurse cu
taieri de regenerare majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu i=1...m
VK = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri de regenerare majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu k=1....m’
Vj = volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut majorat cu 1/2
din cresterea lor pe deceniu j=I1.....m"’
m, m’, m’> = numarul arboretelor din categoriile de mai sus (Vi, VK, Vj)
nj — numarul de ani considerat ca optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu taieri si de refacut 10< nj < n in care n este numarul anilor
perioadei de regenerare a arboretului considerat.
Prin procedeul deductiv (calcul in tabelul 6.1.1.1.2.2) posibilitatea calculata este
de 251 m®¥/an.
Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta este stabilit ca cea mai
mica valoare a rezultatelor obtinute prin cele doua modalitati prezentate, respectiv P2=
251 m3/an.

In care:
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Procedeul deductiv

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Clasa Creste- SP SP I
de S Vv rea S V + 5Cr S Volum SP 111 SP IV
varsta | h& “Mme- | renta | -ha- Vj Vk Vk ‘ha- Actual 5xCr Total -ha- -ha-
-mc- -mc- -mc- mc mc mc
| - - - - - - - - - - - - -
I - - - - - - - - - - - - -
1! - - - - - - - - - - - - -
v 34.34 | 10078 208 - - - - - - - - 17.53 16.81
V 52.89 | 13171 202 19.94 679 - 2490 25.24 6285 482 6767 7.71 -
VI - - - - - - - - - - - - -
VI 5.30 959 8 5.30 999 - - - - - - - -
Total 92.53 | 24208 418 25.24 1678 - 2490 25.24 6285 482 6767 25.24 16.81
Normala 25.24 25.24 25.24 16.81
Diferente - - - -
P1=Vj/10 + Vk/20 + Vi/30= 1678/10 + 2490/30 = 251
Ciclu =110 ani.
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6.1.1.3. Adoptarea posibilitatii

Posibilitatea adoptata la Conferinta a I1-a de amenajare este de 168 m®/an si este
adoptata dupa starea arboretelor. La adoptarea solutiei mentionate s-au avut in vedere
urmatoarele caracteristici ale padurii (U.P.) si arboretelor:

-subunitatea este dezechilibrata sub raportul structurii pe clase de varsta;

-cea mai mare parte dintre arboretele exploatabile au fost parcurse cu taieri de
regenerare si au consistente reduse;

-s-a adoptat posibilitatea corespunzatoare indicatorului stabilit prin metoda
claselor de varsta, procedeul deductiv.

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii o
- Dupa criteriul claselor de varsta
indicatoare
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci(mc) 258 SP normala (ha) 25.24
Vd/10 (mc) 162 Perioada | (ani) 30
Ve/20 (mc) 356 SP 1 (ha) 25.24
/40 (mc) 527 Perioada a Il-a (ani) 30
\g/60(mc) 464 SP 1l (ha) 25.24
Q 0.63 Volumul arboretelor exploatabile m®/ha 220
m - P inductiv (mc/an) 255
q - P deductiv (mc/an) 251
P1 =162 mc/an P2 =251 mc/an
Posibilitatea adoptata P = 168 m%/an

6.1.1.4. Recoltarea posibilitatii

Repartitia arboretelor incluse in planul decenal de recoltare a produselor
principale pe urgente, suprafete de parcurs, volume de extras si tratamente care se vor
aplica pentru recoltarea posibilitatii se prezinta in tabelele 6.1.1.3.1 si 6.1.1.3.2.

Tratamentul taierilor progresive consta in aplicarea de taieri repetate neuniforme,
concentrate in anumite ochiuri imprastiate inegal in cuprinsul padurii, urmarindu-se
instalarea si dezvoltarea semintisului natural sub masiv pana la instalarea noului arboret.

Tratamentul taierilor progresive presupune trei categorii de lucrari :

- taieri de deschidere a ochiurilor;
- taieri de punere in lumina si largire a ochiurilor;
- taieri de racordare a ochiurilor (definitive).

Taierile de deschidere a ochiurilor se realizeaza in arboretele cu consistenta 0.7 —
0.8 in care nu s-au mai executat asemenea taieri, urmarindu-se in principal sa asigure
instalarea semintisului. De aceea se executa in anii cu fructificatie.

Repartitia ochiurilor pe suprafata se face in functie de starea arboretelor si de
mersul regenerarii. Amplasarea ochiurilor se face in portiunile cele mai rarite, cu arborii
mai batrani si in stare mai slaba de vegetatie. Apoi se trece in locurile unde solul si
arboretul se prezinta mai bine pregatite pentru insamantare sau acolo unde se urmareste
instalarea bradului ca specie ce se doreste a fi promovata.

Taierile de punere in lumina si largire a ochiurilor urmaresc crearea conditiilor
ecologice necesare dezvoltarii semintisului utilizabil.
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Taierilor rase constau in extragerea arboretului printr-o singura taiere, urmata de
Impadurirea suprafetelor respective.

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta u.a Supr Volum total | Volum de extras
- - ha - -mc- -mc-
13 98A, 98B 11.50 545 545
15 109B, 233A 5.85 1033 1033
TOTAL 17.35 1678 1678
Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii.
Tabel 6.1.1.3.2.
Suprafata de parcurs 3 - T
Tratamentul (ha) Volum de extras (m°) | Posibilitatea anuala pe specii (m°/an)
Totala Anuala Total Anual FA | GO | TE | MO | DT
T. i 16.80 1.68 1544 155 128 12 1 - 14
Progresive
T. Rase 0.55 0.06 134 13 - - - 13 -
Total 17.35 1.74 1678 168 128 12 1 13 14

6.1.1.5. Prognoza posibilitatii

Calculul prognozei posibilitatii de produse principale dupa 10, 20, 30 ani de la
data actuala cu asigurarea continuitatii pe 60 ani, considerati la fiecare nivel, are la baza
urmatoarele conditii :

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman
constante ;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ca volumul de recoltat in urmatorii 60 de
ani dupa efectuarea scaderilor datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se completeaza
cu volumul arboretelor din subclasele de varsta care, in acest interval, indeplinesc
conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare la calculul
indicatorului determinat in prezent.

Constante :

- suprafata - 92.53 ha;

- ciclul - 110 ani;

- cresterea indicatoare - 258 mc/an;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentin constante si cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor
privind calculul posibilitatii.

In vederea prognozarii posibilitatii de produse principale s-a analizat la nivelul
fiecarei etape de prognoza (dupa 10 ani, 20 ani, 30 ani), volumul posibil de extras in
primul deceniu (VD, VD’, VD”, VD’*’), volumul care se poate recolta in 20 ani (VE,
VE’, VE”, VE’”’), volumul care se poate recolta in 40 ani (VF, VF’, VF”, VF’”"),
volumul care se poate recolta in 60 ani (VG, VG’, VG”, VG’”’) cu respectarca
conditiilor anterioare.
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Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la amenajarea actuala au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de
posibilitate.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 1622 V1 5441 V1" 10534 Vi 13377
VE 7121 V2’ 13474 V2" 16457 V2" 19752
VF 21077 V4’ 25772 V4" 23234 & 20154
VG 27854 V6’ 26174 V6" 23234 V6" 20154
Q 0.63 Q 2.1 Q" 25 Q" 1.9
m m' 1.1 m" 1.2 m" 1.1
P 168 P 294 P" 308 P 288

In raport de variatia elementelor de calcul s-a determinat valoarea indicatorului de
posibilitate corespunzator. Se observa ca posibilitatea de produse principale are o
valoare mai mare in perspectiva, dar se mentine relativ constanta.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul 1l de categorii functionale

Arboretele din tipul Il de categorii functionale sunt incadrate in S.U.P.”"M” —
paduri supuse regimului de conservare deosebita.

S.U.P. “M”, cu o suprafata de 8.87 ha, cuprinde arboretele incadrate in
categoriile functionale: 1.2H — Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T Il) — 8.87
ha. In aceste arborete se va aplica un complex de masuri vizand conservarea acestora,
mentinerea lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire, de
igiena si de conservare corespunzatoare functiilor prioritare care le-au fost atribuite.

In cadrul taierilor de conservare prin amenajament se prevad interventii de
intensitati variabile in raport cu varsta, prezenta semintisului utilizabil etc. Prin aceste
lucrari se urmareste sa se realizeze:

- asigurarea unei stari de sanatate buna a arboretului prin extragerea arborilor
deperisanti, rupti de vant sau zapada, atacati de daunatori etc.

- conditii de instalare si de dezvoltare a unor nuclee de regenerare naturala prin
extractii de intensitati reduse vizand arborii cu defecte evidente, cei apropiati sau ajunsi
cu varste in declin in ce priveste functia de protectie a solului;

- ingrijirea semintisului si a tineretului existent prin lucrari adecvate (descoplesiri,
recepari, degajari etc.) potrivit stadiului de dezvoltare;

- ajutorarea regenerarii naturale in situatia in care aceasta intampina dificultati de
instalare.

In aceste arborete se vor executa lucrari de ingrijire corespunzatoare (rarituri) si
trebuie sa se acorde o atentie deosebita operatiunilor de doborare, fasonare, colectare si
scosului masei lemnoase pentru conservarea echilibrului stratului de sol si protejarea
arborilor care raman.
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Volumele de lemn prevazute a se recolta au caracter orientativ. Recoltarea
acestora va avea loc numai in situatia in care aceasta nu afecteaza negativ functia
speciala a arboretelor.

Semintisurile care se instaleaza vor fi ingrijite acolo unde se creaza goluri in
arboret, prin taieri de igiena, extrageri de arbori uscati. Se va urmari formarea de
biogrupe in jurul exemplarelor valoroase.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Aceste lucrari sunt cuprinse in planul decenal care cuprinde, pe categorii de
lucrari: degajari, curatiri, rarituri, in fiecare arboret care indeplineste conditiile necesare
pentru executarea unor astfel de lucrari (varsta, consistenta). Pentru celelalte arborete s-
au prevazut taieri de igiena.

Sintetic situatia se prezinta in tabelul 6.3.1.

Tabelul 6.3.1
Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Specificari -ha- -m°- -m°3/an-
Totala | Anuala | Total | Anual | FA | GO | CA | PLT | DT | DM
Rarituri 25.02 2.50 629 63 26 36 1 - - -
Total 25.02 2.50 629 63 26 36 1 - - -

Referitor la rarituri se precizeaza ca intensitatea este moderata. Raritura prevazuta
este cea selectiva cu interventii de regula in toate plafoanele cu extrageri de exemplare
mai pus in valoroase care jeneaza dezvoltarea celor buni.

Obligatorie este respectarea suprafetei de parcurs pentru toate lucrarile prevazute
in planul decenal al lucrarilor de ingrijire a arboretelor, volumul de extras fiind
orientativ, acesta fiind stabilit cu ocazia inventarierii arboretelor respective ce vor fi
parcurse cu lucrari, in functie de starea arboretelor. De asemenea vor fi parcurse cu
rarituri, curatiri sau degajari si alte arborete prevazute la lucrari de igiena in masura in
care acestea vor atige starea de a necesita aceste lucrari.

La executarea rariturilor se va urmari, pe cat este posibil sa se realizeze
compozitia corespunzatoare arboretelor de amestec.

Pentru asigurarea conditiilor fito-sanitare s-au prevazut executarea de taieri de
igiena prin care se vor extrage arbori afectati de fenomene de uscare, bolnavi, atacati de
daunatori, etc.

6.4. VVolumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare + produse

secundare)

Structura masei lemnose totale de exploatat in deceniul de aplicare a
amenajamentului (produse principale, produse secundare, taieri de conservare si taieri
de igiena) este prezentata in tabelul 6.4.1.
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Tabelul 6.4.1

Suprafata Volum Posibilitatea anuala pe specii
Specificari -ha- -m®- -m?-

Totala | Anuala | Total | Anual FA GO TE MO DT CA PLT | DM
Produse | 4235 | 174 | 1678 | 168 | 128 | 12 1 13 | 14 ;
principale
Produse | o500 | 250 | 620 | 63 | 26 | 36 | - ] i i
secundare
Total 4237 | 424 | 2307 | 231 | 154 | 48 1 13 14 -
general
Taleride | 5943 | 5903 | 505 | 51 | 33 | 15 | - ; 1 2
igiena

Posibilitatea de produse principale este de 168 m®/an. Posibilitatea de produse
secundare este de 63 m*/an (63 m®/an din rarituri).
Pe unitatea de productie, posibilitatea totala este de 231 m3/an (168m%/an din
produse principale, 63 m®an din produse secundare).
Recapitulatia posibilitatii totale, indici de recoltare si cresterea curenta sunt date

in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea m%an Indici de recoltare m¥an/ha '”doilce|e
— - - e
Produse Produse Taieri de Taleri Din Din Taieride | T.de crestere
L de Total | produse produse . Total t
principale | secundare | conservare | . L conservare | igena curenta
igena principale | secundare mé/an/ha
168 63 - 51 282 1.7 0.6 - 05 | 2.8 4.7

Deoarece unitatea de productie are un deficit de arborete exploatabile, indicele de
recoltare este mai mic decat indicele de crestere curenta la nivelul unitatii de productie.
In deceniile urmatoare se va urmari ca reglementarea procesului de productie sa fie
realizata astfel incat indicii de recoltare sa nu depaseasca indicele de crestere curenta la
nivelul unitatii de productie.

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

In tabelul uramtor sunt prezentate toate lucrarile de ajutorare a regenerarii
naturale si de impadurire prevazute in prezentul amenajament.

Tabelul 6.5.1
Simbol Categoria de lucrari S(Lﬁg)r
A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 37.50
A.1 | Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 16.80
A.1.1 | Strangerea si indepartarea litierei groase -
A.1.2 | Indepartarea humusului brut -
A.1.3 | Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4 | Mobilizarea solului 16.80
A.1.5 | Extragerea subarboretului -
A.1.6 | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7 | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2 | Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 16.80
A.2.1 | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2 | Descoplesirea semintisurilor 16.80
A.2.3 | Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B LUCRARI DE REGENERARE 5.26
B.1 | Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1 | Impaduriri in poieni si goluri -

67



B.1.2 | Impaduriri in terenuri degradate -

B.13 Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau i
" zapada, uscare si alte cauze)

B.1.4 | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate

B.2 | Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 5.26

B.2.1 | Impaduriri dupa taieri gradinarite -

B.2.2 | Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite

B.2.3 | Impaduriri dupa taieri progresive 5.04

B.2.4 | Impaduriri dupa taieri succesive -

B.2.5 | Impaduriri dupa taieri de conservare -

B.2.6 | Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang

B.2.7 | Impaduriri dupa taieri rase 0.22

B.3 Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a i
' arboretelor necorespunzatoare

B.3.1 | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -

B.3.2 | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -

B.3.3 | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational -

B.3.4 | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica)

C COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 1.05

C.1 | Completari in arboretele tinere existente -
C.2 | Completari in arboretele nou create (20%) 1.05
D INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 5.26
D.1 | Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2 | Ingrijirea culturilor tinere nou create 5.26

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de ajutorare a regenerarii
naturale si impaduriri, suprafetele efective, formulele de impadurire, numarul de puieti
pe specii sunt inscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si impaduriri”.

La adoptarea formulelor de impadurire se va tine cont de tipul natural
fundamental de padure, telul de gospodarire si compozitia tel.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de
parcurs, tinand seama de numarul de interventii necesare intr-un an, incluzand unitatile
amenajistice prevazute la categoriile B si C, pe masura realizarii impaduririi. Ritmul
lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de regenerare, chiar
daca prin acesta se ajunge la o depasire a planului de impadurire.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii
necorespunzatoare

In cadrul unitatii de productie nu sunt arborete slab productive si provizorii.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt arborete afectate de factori
destabilizatori.

Pentru preintampinarea efectelor negative produse de factorii destabilizatori sunt
prevazute urmatoarele masuri:

-impadurirea golurilor pentru completarea consistentei arboretelor;

-crearea si mentinerea unei structuri diversificate prin executarea de lucrari de
conservare;

-parcurgerea cu taieri de igiena, periodic, a arboretelor si executarea de
completare a consistentei ori de cate ori aceasta necesitate apare;

-asigurarea unei stari fito-sanitare corespunzatoare.
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6.8. Conservarea si ameliorarea biodiversitatii

6.8.1. Arii naturale protejate care fac parte din fondul forestier proprietate privata
apartinand persoanei juridice S.C. Hanifa SRL si persoanelor fizice Hagiu Fanica,
Hagiu Nina si Hagiu Rodica, U.P. XXI111 Hagiu VN, judetul Vrancea

Amenajamentului  fondului forestier proprietate privata apartinand
persoanei juridice S.C. Hanifa S.R.L. si persoanelor fizice Hagiu Fanica si
Hagiu Nina, judetul Vrancea suprapune partial peste ariile naturale protejate de
interes comunitar ROSPAO075 Magura Odobesti si ROSPA0141 Subcarpatii
Vrancei.

Tabelul 6.8.1.1
Cod sit Natura 2000 Denumire sit Natura 2000 u.a. Supr. (ha)
ROSPAO0075 Magura Odobesti 109A, 109B 10,00
ROSPA0141 Subcarpatii Vrancei 59, 62, 81A, 81B, 98A, 98B 61,40
Total situri Natura 2000 71.40
Fond forestier in afara ariilor naturale de interes 232A, 232B, 232M, 233A, 3835
comunitar 233B, 234A, 234B ’
TOTAL U.P.XXIIl HAGIU VN 109,75

6.8.2. Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes
comunitar in zona amenajamentului silvic

Suprafetele acoperite de specii de interes comunitar din zona Amenajamentului
fondului forestier U.P.XXIlIl HAGIU VN, conform hartilor de distributie a speciilor din Planul
de Management al ROSPAO075 Magura Odobesti, respectiv Planul de Management al
ROSPA0141 Subcarpatii Vrancei sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 6.8.2.1
u.a. | Cod Pasari | Suprafata (ha)
ROSPA0075
109A | A320, A321, A072, A092, A239, A234 9,45
109B | A320, A321, A072, A092, A239, A234 0,55
Total arie protejata 10,00
ROSPA0141
59 | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 12,89
62 | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 24,61
81A | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 8,87
81B | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 3,53
98A | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 10,00
98B | A215, A080, A236, A238, A320, A321, A092, A072, A234, A220 1,50
Total arie protejata 61,40

6.8.3. Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de pasari:

Atunci cand activitatile silvice specifice padurii sunt permise dar acestea pot
deranja populatiile de pasari protejate, se recomanda luarea urmatoarelor masuri:

a). Pentru rapitoare de zi, care au nevoie de teritorii intinse, de conditii bune de
cuibarit si sunt vulnerabile, in special in timpul sezonului de cuibarit, activitatea umana
poate determina parasirea de catre adulti a cuiburilor cu oua sau a puilor.Pentru a reduce
aceste riscuri la minim, se propun urmatoarele:

-identificarea tuturor cuiburilor de rapitoare;
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-pastrarea cuiburilor existente, indiferent daca sunt sau nu, active;

-efectuarea activitatilor silviculturale in apropierea cuiburilor doar in afara
sezonului de cuibarit;

-stabilirea unei zone de tampon in perioada de cuibarit, in jurul cuibului, in care
activitatile silviculturale sa fie restrictionate conform biologiei fiecarei specii;

-stabilirea unei zone de tampon in perioada cresterii puilor;

-recoltarea masei lemnoase trebuie sa se realizeze din parchete amplasate in teren,
asemanator unui mozaic de arborete, cu varste diferite;

b).Pentru protejarea rapitoarelor de noapte, care cuibaresc in scorburi existente in
arborii batrani,insa pot ocupa si cuiburile altor specii, propunem urmatoarele masuri:

-stabilirea unei zone de tampon in jurul cuiburilor, in care pe perioda de cuibarit,
activitatile umane sa fie restrictionate conform biologiei fiecarei specii;

-pastrarea unor arbori batrani, scorburosi, vii sau morti;

c). Pentru speciile de ciocanitoare, care cuibaresc in arbori maturi si scorburosi,
se recomanda:

-in arboretele cu suprafata de minim 100 de hectare, se vor pastra la un hectar de
padure, 5% din arborii uscati in picioare;

-la combaterea insectelor, se vor evita tratamentele severe;

-evitarea amplasarii de drumuri si de alte obiective in padure, cu potential mare
de drenaj;

d). Pentru protejarea pasarilor cantatoare, acre prefera padurile cu luminisuri, se
propune:

-pastrarea si deschiderea luminisurilor se va urmari in special in padurile cu
functii de recreere, incluse in ariile protejate, precum si in zonele de interes special din
punct de vedere social, cultural, istoric, arheologic, religios, etc.

Pentru respectarea prevederilor Ghidului — Natura 2000 si padurile, ghid de
transpunerea masurilor specifice de protectie adoptate in baza planurilor de
management/masurilor minime de conservare aprobate;

- pastrarea a minim 5 arbori batrani pe picior/ha, respectiv arbori uscati sau in
descompunere, pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada,
insecte si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite,etc.), - in toate unitatile
amenajistice;

- pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de pasari
si mamifere mici — in toate unitatile amenajistice;

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa,
mlastini, smarcuri, intr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de
reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor, etc., prin evitarea fluctuatiilor excesive
ale nivelului apei,degradarii digurilor naturale si poluarii apei — in toate unitatile
amenaisjtice;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere in asa fel, incat sa
se evite interferenta cu sezonul de reproducere ai speciilor de animale sensibile, in
special cu cuibaritul de primavara si cu perioadele de imperechere ale pasarilor de
padure — in toate unitatile amenajistice;

- pastrarea unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau
periclitate, a caror prezenta a fost confirmata;

- rotatia ciclica a zonelor cu grade diferite de interventie in timp si in spatiu;

- mentinerea luminisurilor, poienilor si terenurilor pentru hrana vanatului la
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stadiul actual, evitandu-se impadurirea acestora, in vederea conservarii biodiversitatii
paturii ierbacee, respectiv pastrarea unei suprafete mozaicate;

- in cadrul unitatilor de gospodarire se va urmari realizarea unei structuri
echilibrate pe clase de varsta, cel putin cu o pondere normala a arboretelor din ultimele
clase de varsta (clasa V, VI si peste), intrucat fiecare clasa de varsta este insotita de un
anume nivel al biodiversitatii;

- folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai a puietilor produsi din
material seminologic de origine locala;

- evitarea pasunatului in padure si limitarea la minim a trecerii prin padure a

animalelor aflate pe pasune;

- respectarea masurilor de identificare si de prognoza a stadiului de dezvoltare si
de inmultire a populatiilor principalelor insecte daunatoare si agenti fitopatogeni,luarea
tuturor masurilor fitosanitare necesare in vederea prevenirii inmultirii in masa a
insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni, iar in caz de necesitate,
luarea prompta a masurilor de combatere(numai pe cale biologica sau integrata);

- urmarirea cu raspundere a respectarii legislatiei referitoare la modul de
exploatare a padurilor pentru reducerea afectarii factorilor de mediu (sol, apa,
vegetatie);

- ocolul silvic, administratorul fondului forestier cuprins in amenajamentul in
cauza, va cere avizul administratorului/custodelui/autoritatii competente a ariei naturale
protejate pentru planurile anuale de exploatare a masei lemnoase, respectiv pentru actele
de punere in valoare/borderoul actelor de punere in valoare, inainte de organizarea
licitatiilor de valorificare.

6.8.4. Alte informatii prevazute in legislatia in vigoare.

Masuri care se pot lua in caz de calamitati pentru evitarea reluarii procedurii de
avizare in caz de modificare a amenajamentului

In vederea evitarii reluarii procedurii de avizare in cadrul modificarii prevederilor
amenajamentului, ca urmare a aparitiei unor calamitati, se vor respecta prevederile O.M.
766 din 23 iulie 2018, dupa cum urmeaza:

LART. 2

(1) Prevederile amenajamentului silvic in vigoare se modifica, inclusiv in situatia
in care acesta nu este aprobat, in urmatoarele cazuri:

a) volumul arborilor afectati de factori destabilizatori biotici si/sau abiotici
dintr-un arboret insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data aparitiei
fenomenului, determinat prin diminuarea volumului prevazut in partea ,,Descrierea
parcelara“ din amenajamentul silvic, cu volumul recoltat de la intrarea in vigoare a
acestuia; fac exceptie arboretele pentru care volumul insumat al arborilor afectati este
mai mic sau egal cu volumul care poate fi extras prin lucrarile silvotehnice curente
prevazute de amenajamentul silvic in vigoare;

b) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, dintr-un arboret
sunt concentrati pe o suprafata compacta mai mare de 0,5 ha sau in situatia in care
extragerea arborilor afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, prevazuti la
lit. a), determina incadrarea arboretelor in urgenta 1 de regenerare. Incadrarea
arboretelor in urgenta 1 de regenerare se stabileste de catre proiectant. Pentru
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suprafetele de peste 0,5 ha necesare realizarii instalatiilor de scosapropiat nu este
necesara modificarea prevederilor amenajamentului silvic;

e) arborii afectati de factori destabilizatori, biotici sau abiotici, fac parte din
arborete incadrate in tipul | functional;

f) volumul de recoltat prin lucrari de conservare la nivel de arboret depaseste cu
peste 50% volumul de extras stabilit prin amenajamentul silvic.

(5) La efectuarea analizei prevazute la alin. (4), pentru situatiile in care
terenurile forestiere sunt situate in arii naturale protejate, vor fi invitati si:

a) un reprezentant al structurii de administrare/custodelui ariei naturale
protejate;

b) un reprezentant al autoritatii teritoriale pentru protectia mediului.”

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand persoanei
juridice S.C. Hanifa SRL si persoanelor fizice Hagiu Fanica, Hagiu Nina si Hagiu
Rodica, U.P. XXII Hagiu VN, judetul Vrancea nu se realizeaza pe ape si nu au legatura
cu apele.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1 Potential cinegetic

Posibilitatea proprietarilor padurii de a se implica in valorificarea potentialului
cinegetic este limitata de prevederile Legii 103/1996 care reglementeaza gospodarirea
vanatului.

Cateva consideratii privind potentialul cinegetic al zonei s-au preluat din
informatiile continute in amenajamentul expirat.

Principalele specii de vanat care gasesc in zona conditii optime de crestere si
dezvoltare (hrana, adapost si liniste) sunt: cerbul carpatin, mistretul, capra neagra,
ursul.

Exemplarele de cerb carpatin, urs si capra neagra sunt de regula valoroase si, prin
practicarea vanatorii cu vanatori straini, se pot obtine venituri importante.

Ca vanat secundar, dar la fel de valoros se mai gaseste capriorul.

Prin evaluari mai vechi se constata ca efectivele de cerb carpatin sunt peste
optimul oferit de zona, iar cele de urs sau mistret se inscriu in cifrele optime.

Pentru valorificarea optima a efectivelor de vanat existente si cresterea
potentialului cinegetic al zonei este nevoie de o conlucrare stransa intre administratorul
fondului de vanatoare si proprietarii padurii astfel incat sa se ajunga la o armonizare a
intereselor celor doua parti, cu respectarea legii.

Ca recomandari generale privind gospodarirea vanatului mentionam:

-mentinerea unui raport adecvat intre efectivele diferitelor specii de vanat precum
si a sexelor pe specii;

-eliminarea exemplarelor bolnave si degenerate si mentinerea unei stari igienico-
sanitare optime pentru efectivele de vanat;

-combaterea speciilor daunatoare (rapitori) fara insa a se strica echilibrul
biocenozei;

-asigurarea de hrana suplimentara in sezonul de iarna;

-amplasarea de hranitori si sararii in locurile frecventate de vanat;

-executarea lucrarilor silvice se va face cu anumite restrictii in locurile de fatare si
adapost ale vanatului;

-amenajarea de poteci de vanatoare si observatoare.

7.2 Potential salmonicol

Paraiele principale care strabat proprietatea au un debit bogat si relativ constant
specific apelor de munte apte pentru dezvoltarea pastravului, cleanului si mrenei.

Datorita caracterului torential al bazinului, frecventei mari a ploilor torentiale,
aplicarii gresite a tratamantelor de regenerare sub adapost, etc., reteaua hidrografica este
slab populata cu pesti, fapt pentru care si pescuitul este interzis.

Pentru a dispune de efective de pastrav sunt necesare cateva conditii pe care
trebuie sa le indeplineasca cursurile de apa cu potential :

-amenajarea cursurilor de apa (cascade artificiale, pinteni pentru abaterea apei,
trecatori pentru pastrav, toplite) ;

-asigurarea conditiilor de puritate a apei ;
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-combaterea braconajului ;
-reglementarea pescuitului.

7.3 Potentialul de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice in care vegeteaza padurile sunt favorabile
dezvoltarii unor specii lemnoase si erbacee ale caror fructe sunt folosite in alimentatie
sau industrie.

Principalele grupe de specii din flora spontana ale caror fructe sunt valorificate
sunt :

-arbusti fructiferi cu pondere economica mare : zmeur, mur, afin;

-arbusti fructiferi si plante cu pondere economica mijlocie : alun, paducel, fragi;

-arbusti si arbori fructiferi cu pondere economica mica : meri si peri padureti.

Cantitatile ce pot fi recoltate anual sunt puternic influentate de factorii climatici,
de evolutia taierilor de regenerare si a impaduririlor, de evolutia inchiderii starii de
masiv etc.

7.4 Potentialul de ciuperci comestibile

Productiile de ciuperci comestibile se obtin periodic (5-6 ani) fiind influentate de
evolutia factorilor climatici. Speciile care fructifica anual sunt: Armilaria melea
(ghebe), Pleurotus ostreatis(pastravul de fag), negrisorii. Dintre celelalte specii se mai
pot mentiona : hribii, galbiorii, vineciori. Aceste specii se recolteaza de regula pentru
consumul propriu al populatiei din zona.

7.5. Alte produse

Venituri importante se pot obtine din valorificarea pomilor de iarna (brad, molid)
din tinereturile preexistente. De asemenea se pot valorifica cetina de brad si molid,
mugurii de rasinoase si mesteacan, rasina, vasc, seminte forestiere, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1 Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Protectia impotriva doboraturilor de vant si a rupturilor de zapada se realizeaza
printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arborilor
cat si asigurarea unei stabilitati sporite a intregului fond de protectie. In acest sens s-au
recomandat compozitii-tel corespunzatoare tipurilor naturale de padure, incluzand si
specii rezistente la actiunea vantului si zapezii (brad, fag). S-au propus de asemenea
tratamente care sa asigure o rezistenta cat mai mare impotriva factorilor climatici
amintiti. Pentru marirea rezistentei arboretelor este de cea mai mare importanta
efectuarea la timp si cu intensitatile corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire (degajari,
curatiri, rarituri), si mentinerea starii de sanatate a arboretelor.

8.2 Protectia impotriva incendiilor

In ultimele decenii nu s-au semnalat cazuri de incendii.

Pericolul declansarii unor incendii de padure este relativ redus in aceasta unitate
de productie. Deoarece incendiile se produc in primul rand ca urmare a neglijentei
omului, se impun unele masuri de prevenire:

-efectuarea de patrulari si observatii in perioadele secetoase in zonele vulnerabile;

-amenajarea de locuri speciale de fumat si vetre unde se poate face focul;

-curatirea parchetelor de resturi de exploatare;

-extragerea urgenta a arborilor rupti, doborati sau uscati;

-mentinerea permanenta a cailor de acces libere de masa lemnoasa;

-asigurarea unui sistem de comunicare rapida in caz de incendiu etc.

8.3 Protectia impotriva bolilor si altor daunatori

Masurile de protectie fitosanitara sunt integrate functiilor social-economice
exercitate de catre arborete. Desi nu s-au inregistrat decat rar atacuri mai importante
masurile de protectie nu trebuie neglijate. Pericolul cel mai obisnuit il constituie ipidele,
alaturi de care trebuie mentionate specii ca Lymantria dispar si Hylobius abietis. Ca
masuri de prevenire se recomanda extragerea permanenta a tuturor exemplarelor
debilitate, evacuarea intr-un timp cat mai scurt a materialului lemnos exploatat, evitarea
ranirii arborilor ramasi in timpul lucrarilor de exploatare, cojirea cioatelor de molid etc.

Se va urmari mentinerea unei diversitati functionale favorabile speciilor de pasari
insectivore. Evolutia populatiilor speciilor de daunatori trebuie atent urmarite pentru a
preveni eventualele gradatii. Este necesara evitarea concentrarii cervidelor in anumite
arborete in care provoaca pagube vegetatiei forestiere prin roaderea scoartei sau a
mugurilor.

Pentru asigurarea sanatatii vanatului si evitarea aparitiei epizootiilor se impune
urmarirea starii de sanatate a animalelor domestice existente in unitatea de productie si
respectarea masurilor de igiena veterinara la stane.
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8.4. Protectia impotriva altor factori care pot prejudicia fondul forestier

Conditiile de relief, clima si substrat geologic favorizeaza procesele de eroziune
si torentialitate din zona. De aici si necesitatea incadrarii anumitor arborete in categoria
functionala 1.2L - Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecari si 1.2H — Arboretele situate pe terenuri alunecatoare.

In general, zonele cu cele mai mari pericole pentru stabilitatea terenurilor au fost
amenajate prin lucrari de corectare a torentilor executate in ultimii 40 de ani.

Totusi, in perioadele cu ploi indelungate si cantitati mari de precipitatii aceste
fenomene isi fac aparitia in toate bazinele hidrografice producand uneori pagube
insemnate cailor de comunicatie. De aceea, zonele cele mai vulnerabile trebuie
identificate din timp si eventual amenajate cu lucrari de aparare mai simple sau mai
complexe in functie de gradul de vulnerabilitate.

In procesul de exploatare asupra arborilor si semintisurilor se produc daune
Importante care influenteaza negativ stabilitatea arboretelor. Pentru diminuarea acestor
daune sunt necesare o serie de masuri cum ar fi:

- stabilirea de trasee de colectare si amenajarea lor corespunzatoare;

- intreruperea colectarii lemnului de la cioata in zilele cu sol umed si in timpul
ploilor prelungite;

- protejarea arborilor situati de-a lungul traseelor de colectare prin lonjeroane sau
craci vrac.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE

EXPLOATARE SI CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport care deserveste proprietatea este constituita din
drumuri forestiere aflate in proprietatea statului si administrate de Directia Silvica

Vrancea prin Ocolul Silvic Focsani.

Reteaua are o lungime de 0.9 km dintre care drumuri forestiere in lungime de 0.9
km (cu o densitate de 8.2 m/ha) care au o stare satisfacatoare si care asigura O
accesibilitate de 100% pentru fondul de productie si protectie la o distanta de colectare

medie de 0.98 km.

Este absolut urgenta repararea drumurilor existente si intretinerea permanenta

intr-o stare corespunzatoare a acestora.

In tabelul 9.1.2 se prezinta accesibilitatea fondului de protectie si a volumului

deservit.
Tabelul 9.1.1
i f Vol I
Nr. | Indicativul Denumirea Lungime (km) dsegsrr\a/liga dgs:rT/lth
crt | drumului drumului In Inafara | ..,
padure | padurii -ha- -mc-
Drumuri forestiere existente
1 FE 001 - 0.3 - 0.3 38.53 1338
2 FE 002 Paraul Mociornita 0.1 - 0.1 12.40 246
3 FE 003 Paraul Medrea 0.3 - 0.3 11.50 545
4 FE 004 - 0.1 - 0.1 37.50 313
5 FE 005 - 0.1 - 0.1 10.00 370
Total drumuri forestiere 0.9 - 0.9 109.75 2812
TOTAL 0.9 - 0.9 109.75 2812
Tabelul 9.1.
Specificari Actual La sfarsitul
deceniului
Total, din care : 100 100
. . Exploatabil 100 100
0
Fond de productie (% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Total, din care : 100 100
Fond de protectie (% din suprafata) Taieri de igiena 100 100
Lucrari de conservare 100 100
Total din care : 100 100
- ) Produse principale 100 100
0,
Posibilitatea (% din volum) Produse secundare 100 100
Taieri de igiena 100 100

9.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce
priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile,
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vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Tehnologia de
exploatare, recomandata, este cea prin care se sectionaeaza materialul la cioata si se
elimina pericolul deprecierii semintisurilor precum si deteriorarea stratului superficial al
solului in timpul deplasarii lemnului.
Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea

urmatoarelor reguli :

-exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa
asigure protectia semintisului;

-durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa
nu fie mai mare de doua luni si jumatate;

-taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat inaltimea cioatelor sa
nu depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm;

-doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de
regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

9.3. Constructii forestiere

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt constructii silvice.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR

10.1. Realizarea continuitdtii functionale

Arboretele care compun unitatea de productie sunt incadrate in grupa |
functionala - paduri cu functii speciale de protective - 101.40 ha. Practic, s-a mentinut
zonarea functionala de la amenajarea anterioara care impune anumite restrictii in
organizarea amenajistica si in executarea lucrarilor de ingrijire si regenerare.

Structura actuala a padurilor asigura indeplirea eficienta a functiilor de protectie
atribuite, fiind in acelasi timp susceptibila pentru optimizare. Prin masurile stabilite de
amenajamentul actual, se urmareste cresterea eficientei protective si asigurarea
continuitatii functionale.

Tabelul 10.1.1
Grupa | - categorii functionale Grupa a ll-a — categorii functionale
(ha) (ha)
amﬁr?z;!irii Tip functional Tip functional Logl
1 [\ VI o
2H 2L 5R -
2023 8.87 30.00 62.53 - 101.40

10.2. Dinamica devoltarii fondului forestier

Evolutia productiei si productivitatii padurii este prezentata in partea a ll-a a
amenajamentului in tabelul “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”. O sinteza a
principalilor indicatori cantitativi este prezentata in tabelul 10.2.1.1.

Pornind de la structura actuala a arboretului si tinand seama de masurile propuse
prin amenajament s-a preliminat dinamica principalilor indicatori cantitativi si calitativi
ai structurii in perspectiva.

Dupa expirarea primului si celui de-al doilea deceniu, nu se vor inregistra
modificari spectaculoase deoarece intervalul este prea scurt. Se va produce o usoara
modificare a compozitiei in sensul sporirii procentului de molid si brad.

Consistenta medie va creste ca urmare, atat a completarii arboretelor tinere cu
consistenta scazuta, cat si a lichidarii arboretelor varstnice parcurse cu 2-3 taieri. In
locul acestora se vor infiinta arborete tinere cu consistenta plina.

Varstele medii vor inregistra sporuri de cativa ani, tinand seama ca majoritatea
arboretelor avanseaza cu 10 ani si numai o mica parte din arboretele batrane vor regresa
trecand din clasele VI-VII in clasa .
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10.2.1 Indicatori cantitativi

Tabelul 10.2.1.1

CNrrt.. Indicatori cantitativi UM Valori
1 Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 92
2 Volumul lemnos pe picior —total mc 27596
3 Volumul curent pe picior —mediu mc/ha 272
4 Clasa de productie medie - 3.0
5 Cresterea curenta totala mc 474
6 Cresterea curenta medie mc/an/ha 4.7
7 Cresterea curenta totala- fond de productie mc 418
8 Cresterea curenta medie — fond de productie mc/ha 4.5
9 Cresterea indicatoare — totala mc/an 258
10 Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 2.8
11 Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 168
12 Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an/ha 1.7
13 Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 63
14 Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an/ha 0.6
15 Indice de recoltare m3/an/ha 2.3

10.2.2 Indicatori calitativi

a.) Structura fondului de productie pe specii:
b.) Compozitia actuala: 62FA 28GO 6DT 3DM 1MO
Compozitia in perspectiva: 57GO 31FA 7TE 5PAM

Pentru a se ajunge la compozitia tel stabilita pentru tipurile naturale de padure,
prin masurile de gospodarire ce s-au stabilit si se vor stabili la revizuirile urmatoare
trebuie sa creasca proportia de participare a molidului si bradului pe seama fagului si
speciilor pioniere.

b.) Ponderea speciilor de valoare ridicata
Ponderea speciilor de valoare ridicata (fag, molid, gorun) in compozitia actuala
este 91%.

10.2.3. Indicatori de caracterizare valorica. Bilantul economico financiar

Un bilant economico-financiar nu poate fi intocmit cu date privind
amenajamentul expirat, pe de o parte, pentru ca suprafata studiata nu a facut obiectul
unui amenajament independent, fiind structurata din parti ale unor unitati de productie
distincte, iar pe de alta parte, pentru ca administratorul padurii nu a tinut o evidenta
valorica decat la nivelul ocolului silvic.

O analiza a bilantului economico-financiar va putea fi intocmita la prima
revizuire a actualului amenajament.
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11. DIVERSE

11. 1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a
acestuia

Data intrarii in vigoare a amenajamentului este 01.01.2023, iar durata de
aplicabilitate este de 10 ani. Revizuirea amenajamentului se face in anul 2032.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
duratei de valabilitate a amenajamentului

Administratorul autorizat al padurii are obligatia sa completeze anual evidenta
lucrarilor executate in formularele anexate in partea a IV-a “Aplicarea
amenajamentului”.

In Tabelul IE se vor consemna toate modificarile de suprafete cu acte legale care
vor interveni pe perioada aplicarii amenajamentului.

Alte obligatii ale administratorului padurii:

- sa respecte prevederile planurilor de recoltare si cultura din amenajament
coreland ritmul regenerarilor cu cel al exploatarilor;

- sa refaca, sa reconditioneze si sa pastreze permanent in stare corespunzatoare
bornele si marcajul liniilor parcelare si a limitelor proprietatii;

- sa intocmeasca bilantul economico-financiar.

11. 3. Indicarea hartilor amenajamentului

Hartile ce insotesc acest amenajament sunt intocmite la scara 1:20000 si au
urmatoarea denumire:
- harta generala;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de exploatare si cultura.

11. 4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

Culegerea datelor de teren:
-ing. Stan Marius Sorin - sef proiect SC Olivia Dual SRL
Indrumarea si receptia lucrarilor de teren:

-ing. Marcu Petre - CTAP SC Olivia Dual SRL
Redactare si definitivare:
- ing. Marcu Petre - CTAP SC Olivia Dual SRL

- ing. Stan Marius Sorin - sef proiect SC Olivia Dual SRL
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padure din Romania— C.D.T., 1968

21.Rucareanu N. si Leahu V. — Amenajarea padurilor — Ed. Ceres — 1982

22.Simionescu A. — Protectia padurilor, Ed. Ceres, 1971

***|_egea fondului funciar (Legea 18/1991)

***Monografia R.P.R., Vol. I si Il, Ed. Acad. — 1966

*** Harta geologica la scara 1:200000

***Sistemul roman de clasificare a solurilor — 1980

***Indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor

(1) — 1987, 2000

***Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor (2) — 1986, 2000

***Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor (3) — 1988, 2000

***Norme tehnice pentru evaluarea masei lemnoase (4) — 1986, 2000

***Norme tehnice pentru amenajarea padurilor (5) — 1986, 2000

***Indrumari tehnice pentru reconstructia ecologica a padurilor (6) —1988, 2000
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
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12. 1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
12. 2. Planul lucrarilor de conservare
12. 3. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12. 4. Planul lucrarilor de regenerare
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12. 1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza
sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale in urmatorii 10 ani

Supra- Volum Procent _Numar d_e_
Urgen- Volum A interventii
ta Ua. fata +5cr. de extras de Felul taierii i
ha m? extras % total .
deceniu
0 1 2 3 4 5 6 7 8
13 98A 10.00 455 45 100 Taieri progrgmve(rac_orgjare)_, Imp. 1 1
ARN, ing. semintisului
13 98B 1.50 90 90 100 Taieri rase, impaduriri 1 1
ingrijirea culturilor
15 | 1098 | 055 134 134 100 | Vaieri progresive(racordare), Imp. 1 1
ARN, ing. semintisului
15 | 233A | 5230 999 999 100 | Taeri progresive(racordare), Imp. 1 1
ARN, ing. semintisului
TOTAL 17.35 1678 1678 - - - -
RECAPITULATIE PE URGENTE
13 11.50 545 545 - - - -
15 5.85 1033 1033 - - - -
Total 17.35 1678 1678 - - - -
12.1.2. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
HAGIU VN UP XXIII SUP A
UA/ Dist. gmSUPr- % Arb.Volum Volum+ Lucrari propuse  Volum de 9
Tip CNS col. rb elm'varStaCLP TR sicr in deceniul | |
' . luc. recoltat Extr,
func. Hm Ha Ani Mc Mc Mc
98 A FA 500 90 3 70 230 20 250 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 250
GO 1.00 90 3 70 60 5 65 AJUTORAREA REG NATURALE 65
DT 400 90 3 60 130 10 140 INGRIJIREA SEMINTISULUI 140
4 01 1 1000 90 3 66 420 35 455 455 100
Compozitietel 8FA2GO
Semintis natural 6FA 2GO 1DT 1DM /10 ani 0.7S mixt
98B GO 105 90 3 70 50 5 55 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 55
FA 030 90 3 70 26 26 AJUTORAREA REG NATURALE 26
TE 015 90 3 60 9 9 INGRIJIREA SEMINTISULUI 9
4 02 1 150 90 3 69 85 5 EN) 90 100
Compozitietel 8GO 2FA
Semintis natural 5FA 3GO 1DT 1DM /10 ani 0.7S mixt
109 B MO 055 100 3 75 129 5 134 T.RASE,IMPADURIRI 134
INGRIJIREACULTURILOR
4 03 1 0.55 100 3 75 129 5 134 134 100
Compozitietel 8FA2DT
Semintis natural 8FA 2DT /10 ani 0.6S mixt
233 A FA 371 130 3 75 620 20 640 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 640
FA 159 90 3 75 339 20 359 AJUTORAREA REG NATURALE 359
INGRIJIREASEMINTISULUI
4 03 10 530 130 3 75 959 40 999 999 100
Compozitietel 8FA2GO
Semintis natural 8FA 2DT /10 ani 0.6S mixt
Total supr.SUP: 17.35 Ha Volum: 1593Mc Vol.total: 1678Mc V.rec.. 1678 Mc 97 Mc/Ha
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12.1.3 Recapitulatia posibilitatii de produse principale

o PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari “Suprafata  Actual nxCR  Total Suprafata Volum
Ha % Mc Mc Mc % Ha Mc %

upP A. Specii

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120

MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9 1

B. Tratamente

Taieri progresive

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120 7

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9 1

Total 16.80 97 1464 80 1544 92 16.80 1544 92

Taieri rase

MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

Total 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

C. Gr. functionale

Gr.l 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100

TOTAL 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100
Codru A. Specii

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120

MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9

B. Tratamente

Taieri progresive

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120 7

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9 1

Total 16.80 97 1464 80 1544 92 16.80 1544 92

Taieri rase

MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

Total 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

C. Gr. functionale

Gr.l 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100

TOTAL 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100
SUP:A A. Specii

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120

MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9

B. Tratamente

Taieri progresive

DT 400 23 130 10 140 8 4.00 140 8

FA 10.60 61 1215 60 1275 76 10.60 1275 76

GO 2.05 12 110 10 120 7 2.05 120 7

TE 0.15 1 9 9 1 0.15 9 1

Total 16.80 97 1464 80 1544 92 16.80 1544 92
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SUP:A Taieri rase
MO 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134 8
Total 0.55 3 129 5 134 8 0.55 134 8
C. Gr. functionale
Gr.1 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100
TOTAL 17.35 100 1593 85 1678 100 17.35 1678 100
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12. 2. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

12. 2. 1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

s RARIITURI s L s CURAiTIRI s L DESGAJARISIGIEI\ldA T0|t3|
upra: Volum Nr. SPR Vol.de upra- Volum Nr. SPR Vol.de upra- upra-Vol.de vol.de
Drum — UA fa’E)a:jl\/"’lrSt"’IC'\lS actual Crest. in. parcursextras UA fa?a VarstaCNS actual in. parcurs extras UA fgta Varsta fai)a extras extras
Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
FE001 232 A 280 70 09 827 16 1 2.80 54
232B 390 70 09 1197 311 3.90 121
Total drum 670 70 09 2024 47 6.70 175 18.00 164 339
FE002 81A 887 70 09 3388 56 1 8.87 218
Total drum 887 70 09 3388 56 8.87 218 3.53 28 246
FE004
Total drum 37.50 313 313
FEO005 109 A 945 70 09 3071 64 1 9.45 236
Total drum 945 70 09 3071 64 9.45 236 236
Total cat. drum 2502 70 09 8483 167 25.02 629 59.03 505 1134
Total grupa 2502 70 09 8483 167 25.02 629 59.03 505 1134
Total UP 2502 70 09 8483 167 25.02 629 50.03 505 1134
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12. 2. 2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 25.02 Ha 629 Mc 59.03 Ha 505 Mc 1134 Mc
FA 257 Mc 324 Mc 581 Mc
GO 360 Mc 146 Mc 506 Mc
DT 4 Mc 12Mc 16 Mc
DM 20Mc 20Mc
CA 8 Mc 8 Mc
PLT 3Mc 3Mc
Pos. anuala 2.50 Ha 63 Mc 59.03 Ha 51 Mc 113 Mc
Pos. dec. 16.15 Ha 411 Mc 59.03 Ha 505 Mc 916 Mc
A FA 236 Mc 324 Mc 560 Mc
GO 163 Mc 146 Mc 309 Mc
DT 4 Mc 12Mc 16 Mc
DM 20Mc 20Mc
CA 8 Mc 8 Mc
PLT 3Mc 3Mc
Pos. anuala 1.61 Ha 41 Mc 59.03 Ha 51 Mc 91 Mc
Pos. dec. 8.87 Ha 218 Mc 218 Mc
M GO 197 Mc 197 Mc
FA 21 Mc 21 Mc
Pos. anuala 0.89 Ha 22 Mc 22Mc
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12.3. Planul lucrarilor de regenerare

Unitatea Tipul de Compozitia tel. Supr. Efect Suprafata efectiva de Impadurit
amenajistica statiune si | Formula de Impadurire | Indice de | (Impad. ajut. Specii
Supr tipul de Compozitia acoperire | regen., ingr) GO A TE PAM
Nr. padure e o
ha semintisului utilizabil ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A.LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.4. Mobilizarea solului - u.a.: 98A, 98B, 233A = 16.80 ha

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.2. Desoplesirea semintisurilor - u.a.: .: 98A, 98B, 233A = 16.80 ha

Total A : 37.60 ha

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare

B.2.3 Impaduriri dupa taieri progresive

98A | 10.00 | 2> 8GO 2TE 0.7 300 |270| - |030| -
98B | 1.50 | > 8GO 2TE 0.7 045 | 036 | - |009| -
233A | 530 | 2232 8FA 2PAM 0.6 1.59 - 127 - o032
Total B.2.3. 5.04 3.06 | 1.27 | 039 | 0.32
B.2.7 Impaduriri dupa taieri rase
109B | 0.55 | 322 8GO 2TE 0.6 022 |018| - |004| -
Total B.2.7. 022|048 | - | 004 -
Total B.2 526 | 3.24 | 1.27 | 0.43 | 0.32
TOTAL B. 526 | 3.24 | 1.27 | 0.43 | 0.32
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
TOTAL C.2. 105 [ 0.65 [ 0.25 | 0.09 | 0.06
TOTAL C 105 | 0.65 | 0.25 | 0.09 | 0.06
TOTAL B+C 631 | 3.89 | 152 | 052 | 0.38

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create — ua: 98A, 98B, 109B, 233A =5.26 ha

TOTAL D =5.26 ha

PUIETI NECESARI

GO FA TE PAM

GO, FA, TE, PAM = 5 mii buc/ha
19450 | 7600 | 2600 | 1900

TOTAL PUIETI NECESARI: 31550 bucati.
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT

SI COSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1 Planul instalatiilor de transport

Cat. DRM Drum UNITATI AMENAJISTICE
FEO0L 232 A 232B 232M 233 A 233B 234 A 234B
TOTAL DRUM 7 UA 38.35 HA
FE002 81A 81B
TOTAL DRUM 2 UA 12.40HA
FE003 9A 98B
TOTAL DRUM 2 UA 11.50 HA
FE004 59 62
TOTAL DRUM 2UA 37.50 HA
FEO05 109 A 109 B
TOTAL DRUM 2UA 10.00 HA
FE TOTAL CAT 15 UA 109.75 HA
TOTAL UP 15 UA 109.75 HA

Nu s-a propus constructia altor drumuri forestiere, accesibilitatea in cadrul unitatii
de productie fiind foarte buna.

13.2 Planul constructiilor silvice

In cuprinsul unitatii de productie nu exista constructii silvice.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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14. 1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

14. 2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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14.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

Tabelul 14.1.1
Suprafata Fond Posibilitatea \rg%g?;trzrfsgf Terenuri fji;e_'mpadum
Proportia speciilor varsta | o, | Crest Prod Densit
Anul Regim Ter.de medie n0S curent | Prod. Sec ' Prod. Prod. instal
nu H . - R R
i Reoim impad. princ. und princ. | secund Din care trgis
Total Padure Alte Clasa de productie Consi. ?L/Jom Indice | Indice | Indice mc mc Total Rasin Aarg). port
terenuri P medie . crest. recolt. | recolt % % ) m/ha
mediu refacut
_ 62FA 28GO 6DT 3DM _ _
SUP 02,53 30 30 30 30 87 24208 418 168 41
IIAII = . 1MO - - = -
- 30 0.67 262 4.5 1.8 0.5 - -
SUP ) 90GO 10FA 68 3388 56 ) 22 B B
2023 o - 8.87 30 30 - - - R
M - 03 090 | 382 6.3 - 0.2 - -
- 59; 'g 33?%5035(')” 85 | 27596 | 474 168 63 - -
TOTAL | 109.75 | 101.40 2DM 1MO - - - 8.2
8.35 0.69 272 4.7 1.7 0.6 - -
3.0 3.0
sup - | 9253 - 56FA36GO 6DT2DM | 80 | 26298 | 435 | 204 : - ; ] _ _ _
"A" ’ 3.0 3.0 3.0 3.0
- 0.70 284 4.7 3.2 - - -
SUP ) 85G0 5FA 10TE 8 3728 40 i i . .
2033 | g - | 887 30 30 25 ] ) ] '
- 0.90 420 45 - - - -
- 80 30026 475 294 128 - -
TOTAL | 109.75 | 101.40 PRS0 ST ] ] ] 8.2
8.35 ' ' ' 0.71 297 4.7 2.9 1.3 - -
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Tabelul 14.1.1 (continuare)

Suprafata Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit
Fond recoltat anual -ha- .
Proportia speciilor varsta | | Crest Prod Densit
. Ter.de medie n0S curent | Prod. Sec-. Prod. Prod. instal
Anul | Regim impad. princ. princ. | secund Din care de
amenajarii S.U.P. und
Total | Padure Vo- Total Arb trans
Alte Clasa de productie Consi. lum Indice | Indice | Indice mc mc ota Rasin de. port
terenuri P medie . crest. | recolt. | recolt % % ' m/ha
mediu refacut
- 75 27708 453 308 - - -
SUP ) 92 53 45FA 45G0 5TE 5PAM ) ) i )
"A" ) 3.0 3.0 3.0 3.0
- 0.85 299 4.9 3.3 - - -
2043 SuUp i 8.87 ) 80GO 5FA 15TE 88 | 4128 38 ] ] i i i i ) )
"M" ) 3.0 3.0 25
- 0.90 465 4.3 - - - -
- 75 31836 491 308 133 - -
TOTAL | 109.75 | 101.40 ARSI _ ) ] 8.2
8.35 R 0.86 314 4.8 3.0 1.3 - -
SUP i 92 53 - 57GO 31FA 7TE 5PAM 35 29158 | 472 288 - - - i i i i
AT ' - 252525 25 090 | 315 5.1 3.1 - - -
o
£ supP ] 887 - 80GO 20TE % | 4508 | 36 ] ] ; ; ] ) ] )
s "M : 25 25
2 - 0.90 508 4.1 - - - -
T
- - 59 33666 508 288 137 - -
TOTAL | 109.75 | 101.40 PIC0 2P ATTE SPAM ] ] ] 8.2
8.35 o T 0.90 332 5.0 2.8 14 - -
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14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Padure in productie - 92.53 ha.
Ciclu - 110 ani.
GRAFICUL

Clasele de varsta actuale

Clasa | I 10 v V VI VII
Suprafata(ha) - - - 34.34 52.89 - 5.30
GRAFICUL
Clasele de varsta dupa 20 de ani
Clasa | I 10 v Vv VI VII
Suprafata(ha) 17.35 - - - 34.34 40.84 -
GRAFICUL
Clasele de varsta normale
Clasa | I 1 v Vv VI
Suprafata(ha) 15.42 15.42 15.42 15.42 15.42 15.43
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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15. 1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15. 2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15. 3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15. 4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

15. 5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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15. 1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

107



15.1.1. Descrierea parcelara

15.1.2. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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15. 1. 1. Descrierea parcelara

109



DESCRIERE PARCELARA

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
59 1289HA GF: 1-5R2L SUP: A 7s: 5152 P 5314 g ml P | M [VAR| pmluml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV R |RE [sTA L (MESAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 360 - 470 M ARB| CM| M NIENTA|
P |GE |ANI P [TEC|AJ LI |cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5GO 5FA GO | 5|LT| 80| 30| 203 5 |RN N | 040| 124| 1598 18
COMP.TEL: 56O 5FA ~|ra | 3luT| eo| 32 23] 3|m | 5 (RN N | 024| 92| 1186 21
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
FA | 2|LT| 50| 22| 19| 3[M | .4 [RN N | 016| 46| 593| 16
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat TE, CA, PA, Cl
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 08 | 262 3377 55
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
62 2461HA GF: 1.5R2L suP:A Ts: 5152 7P: 5314 |gimlP | M [VAR| ol vl €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L lvedAG TA
INC: 2 ALTITUDINE: 340 - 550 M ARB| CM| M NIENTA|
C: 256G 340 - 550 b leelant p Ireclas Ll lcons| Mer| mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: gFA 1GO 1DM FA | 2[LT|125| 50| 28| 3|M | 5 |RN N | 014 74| 1821 06
COMP.TEL: 8FA 2GO A | 3|LT| 95| 40| 26|3[M | .5 (RN N [ 021] 98| 2412 16
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 1102t 1) | slir| 75| 30| 24| 3|m | 5 [rN N | 021| 86| 2116] 1.9
SEMLUTIL: GO | 1|LT| 75| 30| 22| 3[m | 5 (RN N [ 007| 26| e40| 04
SUBARBORET: DM | 1|LT| 75| 34| 26| 3|™M | .5 |RN N | 007| 27| 664| 0.2
DATE COMPL.:
DM: TE, SAC Diseminat PAM, CA, CI
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 95 3 0.7 | 311| 7653 47
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
8LA 887HA GF: 1-2H5R  SUP:M Ts: 5152 TP: 5118 |gimlP | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE [STA L ME4AG TA
: ALTITUDINE: - ARB CM| M NIENTA|
INC: 20 G 420 - 480 M b lcelani e reclag L lcons| Mcr| mcr | mer
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9GO 1FA GO | 9|IN| 70| 30| 24| 3 5 |RN N | 0.81]347| 3078 54
COMP.TEL: 9GO 1DT FA | 1|/IN| 50| 28| 23| 3|™m [ .5 [RN N | 009 35| 310 09
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat CA, JU, CI
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.:RARITURI
TOTAL| 70 3 0.9 | 382| 3388 63
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
81B 353HA GF: 1.5R2L sup: A Ts: 5152 TP 5113 [gim| P | M |VAR| pml uml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L lvedAG TA
INC: 17 ALTITUDINE: 460 M ARB| CM| M NIENTA|
¢ G 60 P |GE |ANI P [TEC|AJ LI |cons| MC/[ MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: g FA 1PLT FA | 3[iIN|130| 50| 26| 3|M | .5 |RN N | 021 98| 346 08
COMP.TEL: 9FA 1GO FA | 6[IN| 90| 36| 223 5 |RN N | 042|150 530| 3.3
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110ani 1oy 7| 1IN | 70| 32| 23|3|Mm [ 5 [RN N | oo7| 22| 78| 02
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat GO
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTAL | 0 3 07| 270l osal 43

110




Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. Cantitatea
executate specii e -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha UM
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr. | Suer recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii Eoee h
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr. | Suer recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii O -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii e -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
9% A 1000HA GF: 1-5R2L SUP: A 15 5152 P 5118 |g mlP | M [VAR| pml uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE:N R |RE|sTA L luegAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 520 - 660 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE |ANI P [TEC|AJ LI |cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  5FA 1GO 4DT FA | 5/IN| 90 36| 23|3 5 [RN N | 005 23| 230| 04
COMPTEL:  8FA  2GO ~|eo | 1|iIn| 0] 38| 21| 3[m |.5|rRN N | oor| 6] eo| o1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 90 ani
DT | 4[IN| 90| 34| 21|3|M | .5[RN N | 0.04| 13| 130| 0.2
SEM.UTIL: 6FA 2GO 1DT 1DM 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 90 3 01| 421 420 07
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
98 B 150HA GF: 1.5R2L sup:A Ts: 5152 TP: 5221 |gimlP | M [VAR| ol vl €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE:NE R |RE [sTA L lvedAG TA
INC: 2 ALTITUDINE: 520 - 600 M ARB CM| M NIENTA|
C: 206G 520 - 600 b Ll AN b Irecla L |cons| Mcr| mcr | mer
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7GO 2FA 1TE GO | 7[IN| 90| 46 223 .5 |RN N | 0.14] 33 50( 0.8
COMP.TEL: 8GO  2FA ~|FA | 2[IN| 90| 38| 25|3|M |5 [RN N | 0o4| 17| 26| 03
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 90 ani TE ilint 9ol 38l 23l3lm | 5]rN N | 002 6 ol o1
SEM.UTIL: 5FA  3GO 1DT 1DM 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD

AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL [ 90 3 02| 56| 8 12
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI

100 A 945HA GF: 1.5R2L suP: A Ts: 5152 TP 5221 |gimlP | M [VAR| pml uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Versant framintat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L (ME]AG TA

: ALTITUDINE: ; ARB| cM| ™M NIENTA
INC: 27 G 425 - 500 M o lcelani o freclas L1 lcons| Mci| mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  5G0 5FA Go | 5|LT| 70| 30| 21| 3|m [.5[rRN N | 045 152| 1436| 2.4
COMP.TEL:  5GO 5FA FA | 5|LT| 70| 32| 23| 3|™m [ .5 [RN N | 045|173 1635| 43
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat CA, CI
POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI
TOTAL 70 3 0.9 | 325| 3071 6.7

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VOLUM | CRES

109 B 055HA GF: 1.5R2L sup: A Ts: 5152 TP: 5221 |gim|P | M [VAR| pml uml| €1 A [EL | prove | V!
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE |sTA L (MESAG TA
: ALTITUDINE: - ARB] CM|( M NIENTA|

INC: 12 G 455 - 500 M p |lce|aNI p Irecl Al LI lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 19 MO MO |10 P | 100| 38| 25| 3 .5 [NEC N 0.30| 235 129 2.1
COMP.TEL: 8FA 2DT

SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 80 ani

SEM.UTIL: 8FA 2 DT 10 ani 0.6S mixt

SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:
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TOTAL | 100 3 0.3 ] 235 129 21
LUCRARI PROP.: T.RASE.IMPADURIRI
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. Cantitatea
executate specii P b
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha UM
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii R b
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr. | Suer recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S.imp. UM Cantitatea
executate specii Eoee h
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr. | Suer recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii Peee -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
232A 280HA GF: 1.2L SUP:A TS 5132 7P 5131 |g mlP | M [VAR| pml uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|sTA L luegAG TA
INC: 19 G ALTITUDINE: 400 - 580 M ARB| CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |cons| MC/[ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8GO 1FA 1DT GO | 8|LT| 70| 30| 213 5 [RN N | 0.72| 242 678| 3.9
COMP.TEL: 8GO  2FA ~|ea | 1|LT| 70| 20| 22|3|m |5 |RN N | 009| 32| 90| o009
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
DT | 1|LT| 70| 26| 19]|3|M | 5 [RN N | 009| 21| 59| 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat CA, JU, CI
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.:RARITURI
TOTAL | 70 3 0.9 |295| 827 54
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
232B 390HA GF: 1.2L suP: A Ts: 5232 TP: 4231 |gim|P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L (MESAG TA
: ALTITUDINE: - ARB| CM| M NIENTA|
INC: 23 G 450 - 520M P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/[ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8FA 1GO 1CA FA | s[LT| 70| 30| 223 5 |RN N | 0.72| 258| 1006| 6.8
COMPTEL:  8FA  2GO ~ |eo | 1fLT| 70| 28| 20|3|M | .5 [RN N | 0.09| 28| 109| 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | 1lit! 70l 20! 19l 3lm | 4 lrn N | ool 21 a2| o6
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
Diseminat CI
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.:RARITURI
TOTAL | 70 3 0.9 | 307| 1197 7.9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
232M 8.35HA GF: SUP: TS: TP: vl P | M VAR ol uml €1 A [EL| provE [ V! DENS| VOLUM | CRES
SOL: Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE [STA L (MESAG TA
INC: 2 ALTITUDINE: 470 M ARB| CM| M NIENTA|
¢ 236 0 P |GE|ANI P Irec|as LI [cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
233A 530HA GF: 1-2L suP: A Ts: 5232 TP: 4231 |gim|P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L (MESAG TA
: ALTITUDINE: - ARB| CM| M NIENTA|
INC: 27 G 450 - 590M P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/[ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA [ HA
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Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA 7(IN [ 130 52| 27| 3 .5 |RN N 0.21| 117 620
COMP.TEL: 8FA 2GO FA 3[IN 90| 36| 25|3(M | .5|RN N 0.09( 64 339
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 8FA 2 DT 10 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD TOTAL | 130 3 0.3 | 181 959
AJUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA SEMINTISULUI
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul executate s e<.:ii parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. Cantitatea
P ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha UM
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul executate speéii parcursa Total Lemn Compqzitia Supr. Prov. Sem. F_’_uieti S. imp. UM Cantitatea
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul o parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
xecutate specii e -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul executate spe(':ii parcursa Total Lemn Con)pgzitig Supr. Prov. Sem. Fl’luieti S. imp. UM Cantitatea
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
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DESCRIERE PARCELARA

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
233B 530HA GF: 1-2L suP:A Ts: 5132 7P: 5131 g mlP | M [VAR| ol vl €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA L uegAG TA
INC: 17 G ALTITUDINE: 480 - 650 M ARB| CM| M NIENTA|
P |GE |ANI P [TEC|AJ LI |cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  3FA 7GO FA | 1|IN | 130 48| 28 |3 (M | 5 [RN N | 0.08| 42| 223| 03
COMP.TEL: 76O  3FA - |eo | 1|in|110]| 38| 25| 3[™m |.5|RN N | 008 37| 196| 04
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
Go | e[IN| 80| 30| 21]3 5 |RN N | 048] 163| 864 29
SEM.UTIL: FA | 2|IN| 80| 32| 23| 3[m | .5[RN N | 016| 61| 323| 14
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 3 0.8 | 303 1606 5.0
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
234 A 840HA GF: 1.2L suP:A Ts: 5232 TP: 4231 |gim|P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL:2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE [STA L (MESAG TA
: ALTITUDINE: - ARB CM| M NIENTA|
INC: 25 G 400 - 580M P |GE |ANI P [rEC|AJ LI |cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 2GO 1DT FA | 1/IN [130] 48| 28| 3[M | .5 RN N | 008| 42| 383| 03
COMP.TEL:  7FA  2GO 1DT ~ |FAa | s|LT| 90| 34 24|3 5 |RN N | 048 197| 1655 38
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 11080 o6 | o|ut| 90| 20| 21|3|m [ 5[rn | N | 016| 54| ase| 06
SEM.UTIL: DT | 1fLT| 90f 30| 21| 3|™m | .5|RN N | 008| 22| 18| 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
DT: Cl, JU, CA
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 9 3 08 | 315 2647 5.1
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
234 B 430HA GF: 1.2L SUP: A TS: 5232 TP: 4231 |gim|P | M [VAR| pml uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE [STA L (MESAG TA
INC: 2 ALTITUDINE: 400 - 580 M ARB CM| M NIENTA|
C: 256G 00 - 580 b loelant p Ireclas L lcons| Mer| mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 5GO 1DT FA | 1/IN [120] 48| 28| 3[m | .6 [RN N | 008| 42| 181 04
COMP.TEL: 8FA 2GO FA | 3|LT| 90| 32| 24| 3[m | 5[RN N | 024] 99| 426| 1.9
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | slur!| 9ol 30| 2113 5 |RN N | 040] 135] 581 15
SEM.UTIL: DT | 1fLT| 90 30| 21| 3|™m | .5|RN N | 0.08| 22| 95| 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
DT: Cl, U, CA
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA T0TAL | % 3 08 | 208| 1283| 42
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Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. Cantitatea
executate specii A "
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha UM
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii O -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
Material lemnos Suprafete regenerate Alte lucrari
Lucrari Gr Supr. recoltat Natural Artificial
Anul parcursa Total Lemn Compozitia Supr. Prov. Sem. Puieti S. imp. UM Cantitatea
executate specii b -
ha mc lucru semintisului cod. rez. Kg. mii buc. ha
mc
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